
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 2  

3° SETTORE - LAVORI PUBBLICI 

 
 

Determinazione n. 269 
 

 
OGGETTO: Accordo quadro di durata biennale per i lavori di manutenzione della segnaletica 

stradale orizzontale Comune di Savigliano – CIG: 9679788DBE - RINNOVO 
PERIODO 2025-2027-  AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO Ditta Pessina S.r.l. 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è GABRIELLA FILOMENA 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto sindacale n. 22 del 07.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale relativo all’Area 2; 

VISTA la Determinazione Reg. Gen. 910 del 28.07.2025 di nomina del Responsabile del settore III “Lavori Pubblici 

VISTA la Determinazione Reg. Gen. 909 del 28.07.2025 di Delega di funzioni dirigenziali al responsabile del Settore III 
“Lavori Pubblici” 

VISTA la Deliberazione consiliare n. 52 del 19.12.2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
per il periodo 2025/2027; 

VISTA la Deliberazione consiliare n. 53 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2025/2027; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2025 con la quale è stato approvato il PEG 2025/2027; 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 57 del 17.03.2025 di approvazione del Piano Integrato Attività e 
Organizzazione 2025-2027 (PIAO); 

PREMESSO che:  



- PREMESSO che con contratto Rep. n° 22654 di Rep. del 15.09.2023, a seguito di gara, venivano affidati i “La-
vori di manutenzione segnaletica stradale orizzontale del comune di Savigliano” per anni due (2) alla ditta 
“PADANA S.R.L.” 

- CONSIDERATO che l’articolo 1.4 del capitolato speciale d’appalto, allegato al contratto Rep. n° 22654 di Rep. 
del 15.09.2023, prevede la facoltà di rinnovo di ulteriori anni due (2) ai medesimi prezzi, patti e condizioni in 
vigore; 

- CONSIDERTATO che la ditta “PADANA S.R.L.” ha finora eseguito i lavori nel rispetto delle norme previste, 
senza segnalazioni di disservizi e quindi con un buon grado di soddisfazione rispetto ai risultati attesi; 

- CONSIDERATO che con prot. 36685 del 15.09.2025 la suddetta Amministrazione comunale comunicava alla 
ditta “PADANA S.R.L.”, ai sensi dell’articolo 1.4 del capitolato speciale d’appalto, allegato al suddetto con-
tratto di appalto, l’intenzione di rinnovare la durata dell’appalto fino al 14.09.2027 ai medesimi prezzi, patti e 
condizioni in vigore; 

- CONSIDERATO che con prot. 36702 del 15.09.2025 la ditta “PADANA S.R.L.” confermava la propria disponibi-
lità al rinnovo di anni due (2), finalizzato ad eseguire i lavori suddetti; 
 

RICHIAMATI gli articoli 17 e l’articolo 14, comma 1, lett.a) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78”; 

 

CONSIDERATO che con det. R.G.. 1106 del 22.09.2025 il Settore Lavori Pubblici ha approvato gli elaborati tecnici per 
l’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 41, comma 12 e dell’art. 4 (all. I.7) del D. Lgs. 36/2023, per il solo 
aggiornamento dei riferimenti normativi sulla base del D. Lgs. 36/2023 e costituiti dai seguenti documenti: 

❖ Capitolato Speciale d’Appalto;  
❖ Elenco prezzi; 

 

CONSIDERATO che ai sensi di legge la Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni ha proceduto, con esito 
positivo, alla verifica dei requisiti di contrattazione in capo alla predetta ditta;  

CONSIDERATO che con Determina n. Reg. Gen. 575 del 20/06/2024 è stato nominato come Responsabile Unico del 
procedimento l’Arch. PEROTTO Romano, tecnico del Settore 3° Lavori Pubblici.  

CONSIDERATO che con Determina n. Reg. Gen. 1146 del 30.09.2025 è stato rinnovato per il periodo 29.09.2025 – 
28.09.2027 alla ditta PADANA Srl i lavori di manutenzione della segnaletica orizzontale sul territorio comunale; 

CONSIDERATO che l’impresa aggiudicataria PADANA SRL con nota prot. n. 3918 del 30/09/2025, ha richiesto 
l’autorizzazione a subappaltare la lavorazione come di seguito specificata: 

IMPRESA SUBAPPALTATRICE ATTIVITÀ SUBAPPALTATE 
IMPORTO PRESUNTO 

(I.V.A. esclusa) 

PESSINA S.r.l. 

Busca (CN) – Via Valentino n. 5  

P.IVA: 02016150043 

Posa in opera di vernice spartitraffico € 48.196,72 per opere ed 

€ 470,00 per oneri della 

sicurezza 

VISTO l’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

VERIFICATO che l’aggiudicataria, in sede di offerta, ha indicato, tra le lavorazioni da affidare in subappalto, l’esecuzione 
delle opere sopra specificate; 

VISTO il controllo dei casellari giudiziali dei Legali Rappresentanti della ditta Pessina Srl, ricevuti con nota n. 39307 del 
01/010/2025;  

VISTO il DURC acquisito prot. INAIL_49480117 del 12/06/2025 con scadenza il 10/10/2025; 

CONSIDERATO che la ditta Pessina S.r.l., con prot. n. 39234 del 01.010.2025, ha indicato il conto corrente dedicato, ai 
sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010; 

CONSIDERATO che la ditta Pessina S.r.l. ha prodotto dichiarazione dell’assenza di conflitto di interessi protocollato al n. 
39229 del 01.10.2025; 

 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del progetto ha dichiarato l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente, come da nota protocollo n. 39329 in data 01.10.2025;  
 



VISTO l’esito positivo dei controlli eseguiti dal Responsabile del Procedimento sugli atti prodotti dall’impresa 
appaltatrice a corredo dell’istanza di autorizzazione al subappalto alla ditta Pessina S.r.l., per la posa in opera di vernice 
spartitraffico (importo netto di € 48.196,72 per opere ed 470,00 € per oneri della sicurezza) e pertanto esprime parere 
favorevole all’autorizzazione al subappalto; 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

D E T E R M I N A 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo; 
2. DI AUTORIZZARE la ditta Padana S.r.l. con sede in via Municipio n. 1/A – 35019 Tombolo (PD), cod. fiscale/p.iva 

04224200289, aggiudicataria dell’esecuzione in appalto dei lavori di “Accordo quadro di durata biennale per lavori 
di manutenzione segnaletica stradale orizzontale Comune di Savigliano” CIG: 9679788DBE, a subappaltare i lavori, 
come in premessa specificato, alla ditta PESSINA S.r.l., con sede in via Valentino n., 5 – Busca (CN), P. I.V.A.: 
02016150043; 

3. DI DARE ATTO che la ditta appaltatrice e la ditta subappaltatrice dovranno attenersi alle disposizioni previste 
dall’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

➢ all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 
 
 
 

Savigliano, lì 01 ottobre 2025  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

GIOVANNI RABBIA 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


